_____________________________________________________________________

ECOANDO® – Ecologia & Caminhadas
Endereço: Rua dos Jacarandás, 1024, Loteamento Jardim Fazendinha, Engenho do Mato. CEP: 24.344-565

Telefones: (21) 2709-5435 / 9.9155-8777
Endereço Eletrônico: https://www.ecoando.eco.br

Correio Eletrônico: cassioecoando@gmail.com

Ofício nº 04 /2021

Niterói, 21 de outubro de 2021.

Ao
Ilmº. Senhor
João Eustáquio
Diretor da DIRBAPE

Ref.: Manifestação de repúdio contra a exoneração de Márcia Tavares da chefia da
APA de Massambaba e solicitação de sua recondução ao cargo

Prezado Senhor,

 Considerando o exemplar trabalho realizado pela servidora Márcia Tavares nos
dois anos em que esteve na chefia da APA de Massambaba, gostaríamos de manifestar
nosso eloquente repúdio à sua recente e inexplicável exoneração.

 Tendo a oportunidade de acompanhar de perto sua atuação como gestora de uma
Unidade de Conservação como a APA, que é alvo de constantes invasões e outras
intensas pressões negativas ao seu patrimônio ambiental, pudemos constatar sua
dedicação integral, alta capacidade técnica e notável abertura ao diálogo com a
sociedade, além de uma grande habilidade em gerir a pequena mas valorosa equipe sob
sua chefia.

 Desta forma, além de aqui expressarmos nossa estranheza e repúdio em relação
a essa exoneração, gostaríamos de solicitar a V. Sª. a recondução da citada servidora ao
seu antigo cargo, para o bem da conservação da natureza daquela área, a continuidade
dos resultados por ela alcançados e a coerência na administração pública. Afinal, como
diz o próprio ditado popular, não se mexe em time que está vencendo.

 Desde já agradecemos a atenção e o atendimento da solicitação

Atenciosamente,

Cássio Garcez

Coordenador
Membro do Conselho Consultivo do PESET

_____________________________________________________________________

ECOANDO® – Ecologia & Caminhadas
Endereço: Tv. Vicente Federice, 26, Icaraí – Niterói – RJ - CEP: 24.220-213

Telefones: (21) 2709-5435 / 91558777
Endereço Eletrônico: http://www.ecoando.com

Correio Eletrônico: ecoando@ecoando.com , cassioecoando@gmail.com

2